
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE 2011/500/PESC A CONSILIULUI 

din 10 august 2011 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/137/PESC privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2011/137/PESC a Consiliului din 
28 februarie 2011 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia ( 1 ), în special articolul 8 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) La 28 februarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/137/PESC privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Libia. 

(2) Având în vedere gravitatea situației din Libia, ar trebui 
incluse încă două entități pe lista persoanelor și entităților 
care fac obiectul măsurilor restrictive, care figurează în 
anexa IV la Decizia 2011/137/PESC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Entitățile care figurează pe lista din anexa la prezenta decizie se 
adaugă pe lista care figurează în anexa IV la Decizia 
2011/137/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 10 august 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. DOWGIELEWICZ

RO 11.8.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 206/53 

( 1 ) JO L 58, 3.3.2011, p. 53.



ANEXĂ 

Entitățile menționate la articolul 1 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

1. Al-Sharara Oil Services Company 
(alias: Al Sharara, Al-shahara oil 
service company, Sharara Oil 
Service Company, Sharara, Al- 
Sharara al-Dhahabiya Oil Service 
Company) 

Al-Saqa District, Beside al- 
Saqa Mosque, Tripoli, Libya 
Tel: +218 21362 2163 
Fax: +218 21362 2161 

Entitate care acționează în 
numele sau la indicațiile 
regimului Qadhafi. 

10.8.2011 

2. Organizația pentru dezvoltarea 
centrelor administrative (ODAC) 

www.odac-libya.com Entitate care acționează în 
numele sau la indicațiile 
regimului Qadhafi și o 
potențială sursă de finanțare 
a regimului. ODAC a facilitat 
mii de proiecte de infras­
tructură finanțate de guvern. 

10.8.2011

RO L 206/54 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.8.2011

http://www.odac-libya.com

